

نموذج الإفصاح عن بيانات مالية
(بنوك)

إسم البنك: مصرف قطر الإسلامي

سنة مالية	الربع الثالث	الربع الثاني	الربع الأول
			✓

الفترة المالية من ٢٠١٩/٠١/٠١ إلى: ٢٠١٩/٠٣/٣١

بيانات البنك في نهاية الفترة المالية المعلنة:

رأس مال البنك المصدر و المدفوع : ٢,٣٦٢,٩٣٢,٠٠٠ ريال قطري

عدد الأسهم: ٢٣٦,٢٩٣,٢٠٠ سهم

عدد أسهم الخزينة و تاريخ شرائها: لا يوجد

مساهمات أعضاء مجلس الإدارة و المديرين التنفيذيين			
التغير عن الفترة المقابلة	نسبة المساهمة	المنصب	الإسم
-	٤,٦%	رئيس مجلس الادارة	الشيخ جاسم بن حمد بن جاسم بن جبر آل ثاني (يمثل شركة المرقاب كابيتال)
-	٠,١٤%	نائب رئيس مجلس الادارة	السيد/ عبد اللطيف بن عبدالله آل محمود (يمثل دار الشرق للطباعة و النشر و التوزيع)
-	٠,١١%	عضو مجلس الادارة	السيد/ محمد بن عيسى المهدي
-	٠,١١%	عضو مجلس الادارة	السيد/ عبدالرحمن عبدالله آل عبدالغني
-	٠,١٦%	عضو مجلس الادارة	السيد/ منصور محمد عبدالفتاح المصلح
-	٠,١١%	عضو مجلس الادارة	الشيخ / عبدالله بن خالد بن ثاني آل ثاني (يمثل شركة النائرة لتجارة مواد البناء)
-	٠,٥٨%	عضو مجلس الادارة	السيد/ عبدالله سعيد العيدة* (يمثل شركة الزبارة للاستثمار العقاري)
-	٠,١١%	عضو مجلس الادارة	السيد/ ناصر راشد سريع الكعبي (يمثل مجموعة آل سريع القابضة)
-	٠,١١%	عضو مجلس الادارة	الشيخ/ علي بن غانم بن علي آل ثاني (يمثل مجموعة علي بن غانم آل ثاني)

البيانات المالية التي تخص الفترة: المالية المنتهية في ٣١ مارس ٢٠١٩			
النمو	بالآلاف الريالات القطرية		البيان
	الفترة السابقة المنتهية في ٣١ مارس ٢٠١٨	الفترة الحالية المنتهية في ٣١ مارس ٢٠١٩	
١,٥%	٥,٥١٥,٥٩٦	٥,٥٩٩,٤١٧	نقد وودائع لدى بنوك مركزية
١,٦%	١٠٤,٦٤٤,٨٤٧	١٠٦,٣٠٥,٦٧١	موجودات تمويل
٣,٦%	٣٠,٥٥٠,٧٠٢	٣١,٦٤٧,٨٥٥	إستثمارات مالية
٢,٣%	١٥١,٨٠٢,٠٥٢	١٥٥,٣٣٨,٢٢٢	إجمالي الموجودات
(٣٧,٥%)	١٨,٤٩٠,٠٤٣	١١,٥٦١,٠٦٤	حسابات البنوك
٥,٣%	١٠٢,٣٣٨,٧٦٨	١٠٧,٧٥٩,٠٧٨	إجمالي قيمة ودائع العملاء
(٨,٢%)	٤,٢٧٠,٣١٩	٣,٩١٩,٧٦٩	مطلوبات أخرى
٠,٠%	٢,٣٦٢,٩٣٢	٢,٣٦٢,٩٣٢	رأس المال المدفوع
٨,٦%	١٣,٧٢٩٧٦١	١٤,٩١٢,١٥٨	إجمالي الحقوق العائدة للمساهمين في
(١٦,٢%)	١,٥٧٠,٩٨٢	١,٣١٦,٤١٥	حقوق غير مسيطر عليها
١٣,٨%	١,٢٧٣,١٤٤	١,٤٤٨,٧٢٨	صافي إيرادات أنشطة التمويل
٩,٦%	٦٢٥,٢٤٨	٦٨٥,٢٣٢	صافي الربح للفترة العائد إلى
(٦١,٣%)	(٢٨,٧٣٥)	(١١,١٣٣)	صافي الربح (الخسارة) للفترة العائد
١٣,٠%	٥٩٦,٥١٣	٦٧٤,٠٩٩	صافي الربح للفترة

النمو %	ريال قطري		
٩,٤%	٢,٦٥	٢,٩٠	نصيب السهم من صافي الأرباح
٨,٦%	٥٨,١٠	٦٣,١١	القيمة الدفترية للسهم
-	-	-	نصيب السهم من التوزيعات النقدية

الأحداث اللاحقة (بعد إنتهاء الفترة المالية):

لا يوجد

تعليق الإدارة على نشاط البنك خلال الفترة:

أعلن مصرف قطر الإسلامي "المصرف" عن نتائج فترة الثلاثة أشهر المنتهية في ٣١ مارس ٢٠١٩ حيث حقق أرباحاً صافية بقيمة ٦٨٥,٢ مليون ريال قطري عن الربع الأول ٢٠١٩، وبنسبة زيادة قدرها ٩,٦% مقارنة مع نفس الفترة من عام ٢٠١٨.

كما ارتفع إجمالي موجودات المصرف محققاً نمواً بنسبة ٢,٣% مقارنة مع مارس ٢٠١٨، وبنسبة ١,٤% مقارنة مع ديسمبر ٢٠١٨ ليصل إلى ١٥٥,٣ مليار ريال قطري مدعوماً بالنمو المستمر في أنشطة التمويل والاستثمار. وبلغ إجمالي موجودات التمويل ١٠٦,٣ مليار ريال قطري محققاً نمواً بنسبة ١,٦% بالمقارنة مع مارس ٢٠١٨، وبنسبة ٤,٠% مقارنة مع ديسمبر ٢٠١٨. كما بلغت ودائع العملاء ١٠٧,٨ مليار ريال قطري مسجلة نمواً قوياً بنسبة ٧,١% مقارنة مع ديسمبر ٢٠١٨، وبنسبة ٥,٣% مقارنة مع مارس ٢٠١٨.

كما بلغ إجمالي الدخل عن فترة الثلاثة أشهر المنتهية في ٣١ مارس ٢٠١٩ مبلغ ١,٨٤٩ مليون ر.ق. مسجلاً نسبة نمو ١٣% مقارنة بمبلغ ١,٦٣٦ مليون ر.ق. عن نفس الفترة من عام ٢٠١٨، حيث حققت إيرادات التمويل والاستثمار نمواً قوياً بنسبة ١٦,٣% لتصل إلى ١,٦٧٥ مليون ر.ق. بنهاية فترة الثلاثة أشهر المنتهية في ٣١ مارس ٢٠١٩ مقارنة مع ١,٤٤٠ مليون ر.ق. عن نفس الفترة من العام السابق مما يعكس نمواً إيجابياً متزايداً في الأنشطة التشغيلية الرئيسية للمصرف.

بلغ إجمالي المصاريف ٢٦٧,١ مليون ر.ق. لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في ٣١ مارس ٢٠١٩ بانخفاض بنسبة ٨,١% عن ٢٩٠,٧ مليون ر.ق. بنهاية فترة الثلاثة أشهر المنتهية في ٣١ مارس ٢٠١٨. وقد أدت الضوابط والرقابة الصارمة على المصاريف، ونمو الإيرادات، إلى تعزيز الكفاءة التشغيلية مما أدى إلى خفض نسبة التكلفة إلى الدخل إلى ٢٣,٢% للربع الأول من عام ٢٠١٩ مقارنة بنسبة ٢٦,٥% للربع الأول من عام ٢٠١٨.

كما تمكن المصرف من الاحتفاظ بنسبة منخفضة للتمويل المتعثر من إجمالي التمويل وذلك عند ١,٢% مما يعكس جودة المحفظة التمويلية للمصرف والإدارة الفعالة للمخاطر. كما واصل المصرف سياسته المتحفظة لتكوين المخصصات حيث بلغت نسبة تغطية التمويل المتعثر ١٠٠% بنهاية مارس ٢٠١٩.

وبلغ إجمالي حقوق المساهمين ١٤,٩ مليار ر.ق. كما بلغت النسبة الإجمالية لكفاية رأس المال ١٨,٧% كما بنهاية مارس ٢٠١٩ وفقاً لمتطلبات بازل ٣ أعلى من الحد الأدنى للنسبة الإشرافية المحددة من مصرف قطر المركزي و مقررات لجنة بازل.

وتجدر الإشارة إلى أنه في مارس ٢٠١٩، قامت وكالة التصنيف الائتمانية العالمية "فيتش" بتأكيد تصنيف المصرف الائتماني طويل الأجل عند "A" كما قامت وكالة التصنيف الدولية ستاندرد آند بورز بتأكيد تصنيف المصرف عند مستوى "A-". و في يناير ٢٠١٩ قامت وكالة التصنيف الدولية "موديز" بتأكيد تصنيف الودائع على المدى الطويل للمصرف عند مستوى "A١". وكانت وكالة التصنيف الدولية "كابيتال إنتيليجنس" قد قامت بتأكيد تصنيف القوة المالية للمصرف عند مستوى "A".

ونظراً لأدائه المتميز وابتكاراته المستمرة، حصل المصرف على إشادة وتقدير العديد من المجالات والتقارير المالية الدولية المرموقة بصفته أحد المصارف الرائدة في المنطقة. وخلال الربع الأول من ٢٠١٩ حصد المصرف جائزة أفضل تطبيق جوال مصرفي للأفراد من مجلة ذا أسيت، وصنف الموقع الإلكتروني للمصرف الخاص بعلاقات المستثمرين IR كأحد أفضل المواقع الإلكترونية بعلاقات المستثمرين من بين جميع الشركات المدرجة، وذلك ضمن جوائز التميز في علاقات المستثمرين من بورصة قطر، وجائزة أفضل مؤسسة مالية للمسؤولية المجتمعية في قطر لعام ٢٠١٨ من جوائز دار الشرق.

وكان المصرف قد حصد أكثر من ٢٠ جائزة في عام ٢٠١٨ أهمها جائزة "أفضل مؤسسة مالية إسلامية في الشرق الأوسط وقطر"، وجائزة "أفضل بنك رقمي للعملاء في قطر" و"المصرف الإسلامي الأكثر أماناً في قطر" من مجلة غلوبال فايننس. وجائزة "أفضل مصرف إسلامي في قطر" من مجلة ذي بانكر العالمية، التابعة لمجموعة فايننشال تايمز. وتعد هذه الجوائز اعترافاً بالتقدم الكبير الذي حققه المصرف في ترسيخ مكانته كمؤسسة مصرفية رائدة في منطقة الشرق الأوسط، وتعزيز موقعه الريادي في دولة قطر مجتمعاً المحلي.

تعهد بصحة البيانات:

أتعهد أنا باسل جمال، الرئيس التنفيذي للمجموعة (المخول بالتوقيع على البيانات المالية) بصحة كافة البيانات الواردة أعلاه والتي تمثل الأداء المالي للبنك خلال الفترة من ٢٠١٩/٠١/٠١ إلى ٢٠١٩/٠٣/٣١ ولا تعتبر تلك البيانات بديلاً عن القوائم المالية للشركة والإيضاحات المتممة لها.